
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 199  

privind aprobarea participării municipiului Ploiești în cadrul proiectului 

„Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public prin achiziționarea 

de autobuze electrice și stații de încărcare”, a indicatorilor tehnico-economici ai 

investiției, a cheltuielilor legate de proiect 

 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploiești: 

 Văzând Referatul de aprobare nr. 214/28.04.2022 al Primarului Municipiului 

Ploiești - domnul Andrei-Liviu Volosevici, precum și Raportul de specialitate al 

Direcției Economice nr.  147/29.04.2022, Raportul de specialitate comun al Direcției 

Relații Internaționale nr. 255/28.04.2022, al Direcției Administrație Publică, Juridic-

Contencios, Achiziții Publice, Contracte  nr. 743/29.04.2022 și al Direcţiei Tehnic-

Investiţii nr.4438/28.04.2022, prin care se propune aprobarea participării municipiului 

Ploiești în cadrul proiectului „Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului 

public prin achiziționarea de autobuze electrice și stații de încărcare” în vederea 

finanțării acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, a 

indicatorilor tehnico-economici ai investiției și a cheltuielilor legate de proiect; 

 Ținând cont de avizul Comisiei de specialitate nr. 1 – Comisia de buget finanțe, 

control, administrarea domeniului public și privat, studii, strategii și prognoze, din data 

de 29.04.2022; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Reținând prevederile Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European 

și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și 

reziliență și a Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de 

aprobare a evaluării Planului de Redresare și Reziliență al României; 

Ținând cont de prevederile Legii nr. 231/2011 privind aprobarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 24/2021 pentru modificarea și completarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 155/2020, privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 

Național de Redresare și Reziliență, respectiv a prevederilor Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 124/13.12.2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar 

pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 

redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de 

Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 

Național de Redresare și Reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 

externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 

reziliență; 



Ținând cont de prevederile Ghidului specific – Condiții de accesare a fondurilor 

europene aferente P.N.R.R. în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/Componenta 

10 – Fondul Local; 

 În temeiul art. 89 – art. 92, art. 128, coroborat cu art. 129, alin. (9), lit. c), 

art.139, art. 132 și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă participarea municipiului Ploiești în cadrul proiectului 

„Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public prin achiziționarea 

de autobuze electrice și stații de încărcare”, în vederea finanțării acestuia în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta 10 – Fondul 

Local, investiția I.1.1 – Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului public 

(achiziția de vehicule nepoluante).   

Art. 2 Se aprobă descrierea sumară a investiției privind proiectul „Înnoirea 

parcului de vehicule destinate transportului public prin achiziționarea de 

autobuze electrice și stații de încărcare”, a indicatorilor tehnico-economici ai 

investiției, a cheltuielilor legate de proiect. 

Art. 3 Se aprobă valoarea eligibilă aferentă mijloacelor de transport public (22 

autobuze nepoluante de 10m), precum și a 22 stații de încărcare lentă și 8 stații de 

încărcare rapidă solicitate la finanțare în cadrul proiectului „Înnoirea parcului de 

vehicule destinate transportului public prin achiziționarea de autobuze electrice 

și stații de încărcare”, în cuantum de 10.692.000,00 euro, fără TVA, valoarea totală 

eligibilă a proiectului fiind de 52.633.508,40 lei fără TVA, la un curs euro de 4,9227 

lei. 

Art. 4 Se aprobă finanțarea de către Municipiul Ploiești a tuturor cheltuielilor 

neeligibile care asigură implementarea proiectului „Înnoirea parcului de vehicule 

destinate transportului public prin achiziționarea de autobuze electrice și stații de 

încărcare”, în condițiile obținerii finanțării proiectului. 

Art. 5 Se aprobă amplasarea unui număr de 45 de stații de încărcare pentru 

vehicule electrice, precum și costurile necesare pentru punerea în funcțiune a acestora. 

Contravaloarea celor 45 de stații de încărcare pentru vehicule electrice, în cuantum de 

1.125.000,00 euro fără TVA, respectiv 5.538.037,50 lei fără TVA, la un curs euro de 

4,9227 lei va fi suportată din alocarea suplimentară asigurată în cadrul apelului de 

proiecte, stațiile urmând a fi achiziționate centralizat de către Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației. 

Art. 6 Se aprobă finanțarea de către Municipiul Ploiești a tuturor cheltuielilor 

neeligibile care vor rezulta ca fiind necesare în urma documentațiilor tehnico-

economice privind instalarea de stații de încărcare, asigurarea unui spațiu adecvat 

pentru amplasamentul stațiilor de încărcare, precum și toate activitățile și costurile 

necesare pentru punerea în funcțiune a stațiilor. 

Art. 7 Se aprobă finanțarea de către Municipiul Ploiești a tuturor cheltuielilor 

neeligibile aferente alimentării cu energie electrică a stațiilor de încărcare (atât pentru 

stațiile aferente investiției în achiziția de autobuze nepoluante, cât și a stațiilor pentru 

vehicule electrice). 



Art. 8 Se aprobă Nota de fundamentare (Anexa nr.1 la prezenta Hotărâre de 

Consiliu Local). 

Art. 9 Se împuternicește domnul Andrei-Liviu Volosevici – în calitate de Primar 

al Municipiului Ploiești să semneze Contractul de finanțare privind „Înnoirea 

parcului de vehicule destinate transportului public prin achiziționarea de 

autobuze electrice și stații de încărcare”.  

Art. 10 Direcția Relații Internaționale, Direcția Tehnic - Investiții și Direcția 

Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 11 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință celor interesați prezenta hotărâre. 

 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 29 aprilie 2022 

 

 

 

                                                               Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         SECRETAR GENERAL,   

           Gheorghe SÎRBU - SIMION                       Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


